
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052700061

61

Nº 98, terça-feira, 27 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 70, DE 26 DE MAIO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.011322/2025-71
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga
. .37/2025 .40h .Departamento de Fisioterapia / Faculdade de

Medicina / Campus da UFC em Fortaleza
.Fundamentos e Ações Integradas da Fisioterapia /
Fisioterapia em Traumato-Ortopedia / Recursos

Mecanoterápicos e Manuais

.1º Viviane Rocha Celedonio .Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 71, DE 26 DE MAIO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.012823/2025-75
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .52/2025 .40h .Departamento de Ciências da Informação
/ Centro de Humanidades / Campus da UFC

em Fortaleza

.Fundamentos Teóricos da Biblioteconomia e da Ciência da Informação .1º Weslayne Nunes de Sales
2º Ismael Lopes Mendonça

.Ampla concorrência
Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.077496/2022-44.
Concorrência Nº 90200/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 08.207.090/0001-06 - PAIOL DA LUZ ILUMINACAO TECNICA PARA EVENTOS
LTDA. Objeto: Contratação de obra de reforma e conclusão do teatro do centro de
artes..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 14/05/2025 a
14/11/2026. Valor Total: R$ 5.452.750,00. Data de Assinatura: 14/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 25/2024.
Nº Processo: 23068.025281/2024-18.
Dispensa. Nº 113/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do
contrato.. Vigência: 22/05/2025 a 22/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.560.051,33. Data de Assinatura: 22/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO Nº 00046/2024 publicado no D.O de 2025-05-06,
Seção 3. Onde se lê: Data de Rescisão: 05/05/2025. . Leia-se: Data de Rescisão:
15/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90202/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068031043202433. Objeto: Contratação integrada de projetos
executivos e execução da obra de construção do prédio Didático Multidisciplinar do
campus São Mateus/UFES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/05/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-
goiabeiras, - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-3-90202-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 27/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/08/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Www.gov.br/compras/pt-br.

BERNARDO COUTINHO BARRERI
Agente de Contratação

(SIASGnet - 26/05/2025) 153046-15225-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2025

Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 14/2022. Processo nº
23068.014629/2022-71. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Tribunal
Regional do Trabalho da 17ª Região/TRT17. Objeto: Renovar a vigência do Acordo de
Parceria pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 18/07/2025, nos termos da Cl.
Quinta do instrumento originário. Data da assinatura: 26/05/2025.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 136/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ESPACO TERAPIA DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL LTDA CNPJ:
55.984.198/0001-87 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 26 de
maio de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 137/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MUNICIPIO DE BREJETUBA CNPJ: 01.612.674/0001-00 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 26 de maio de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 138/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CONTROLLER ELEVADORES LTDA CNPJ: 21.178.863/0001-23 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 26 de maio de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 139/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LAR BATISTA ALBERTINE MEADOR CNPJ: 27.363.944/0001-80 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 26 de maio de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 109/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 81/2025, publicado no D.O.U. de
25/04/2025:

1 - Departamento de Psicologia (GSI)
Classe: Assistente com Mestrado - 20 horas
Área: Psicologia Social e Institucional.
Classificação: Helena Fialho de Carvalho Torres (1° lugar), Lucas José Donhauser

(2° lugar), Miguel de Sousa Lacerda Neto (3° lugar), Loíse Lorena do Nascimento Santos (4°
lugar), Amanda Maurício Alexandroni (5° lugar), Daniel Corrêa Pinto de Oliveira (6° andar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, retifica
o Edital de Homologação de Seleção Simplificada publicado no DOU n° 97, de 26 de maio de
2025, seção 3 página 60, para o Departamento de Engenharia de Agronegócios (VEA), na área
de concentração Engenharia de Produção, Gestão de Projetos e Sistema de Transportes.

Onde se lê:
Edital de Homologação n° 106/2025.
(...)
Leia-se:
Edital de Homologação n° 108/2025.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Declaração Simplificada de Permissão de Uso, Processo UFF nº 23069.164859/2024-32
Permissionário(a): HAGIL SERVICE DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ/MF nº 29.***.***.0001/97.
Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº 28.***.***/0001-06. Objeto:
Permissão de Uso do imóvel da UFF no valor mensal de R$ 1.332,00 (mil trezentos e trinta
e dois reais), conforme condições e quantidades especificadas na Declaração Simplificada.
Fundamentação Legal: Lei nº 6.120, de 15 de outubro de 1974, e Instrução Normativa
RET/UFF nº 03, de 16 de Março de 2021. Vigência: Esta declaração entra em vigor na data
da sua publicação. Niterói, 26 de maio de 2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 150182

Número do Contrato: 20/2024.
Nº Processo: 23069.152050/2024-68.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 22.331.793/0001-64 -
NASA SUSTENTABILIDADE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste do valor
contratual de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) para R$ 8.190,00 (oito mil, cento e
noventa reais), com base no índice IPCA-IBGE, de 5,0% (cinco inteiros por cento),
correspondente ao período de março de 2024 a fevereiro de 2025. Vigência: 06/03/2025
a 06/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.190,00. Data de Assinatura:
23/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) IVANETE FÁT I M A
BLAUTH, nº do contrato: 09/ASSGP-ER/UFFS/2025, Classe A; nível 01; titulação: doutorado;
carga horária: 20 h; vigência: 02/06/2025 a 31/07/2025. Data de assinatura: 22/05/2025.
OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino
Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a importância conforme
o disposto na Lei 12.772/12. JOÃO ALFREDO BRAIDA, REITOR.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205007633202512. Objeto: Aquisição de consumíveis para
produção de água ultrapura, consumíveis e reagentes padrão analítico para uso nas
centrais analíticas, para atendimento das atividades acadêmicas dos cursos da Universidade
Federal da Fronteira Sul.. Total de Itens Licitados: 62. Edital: 27/05/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 484 - Km 02, Fronteira Sul, -
Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-90006-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 27/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/06/2025 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIDIANE MARCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 26/05/2025) 158517-26440-2024NE000086

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-27T02:04:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




